
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1352
NUM. SETT 351 / STM
DEL 28/11/2022 

OGGETTO: LAVORI DI SMALTIMENTO REFLUI VIA MASCAGNI E
VIA  DON  MERELLA.  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE
DELL'APPALTATORE  A  SEGUITO  DI  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA  E  STIPULA  DI  CONTRATTO  D'APPALTO  -  CIG:
9249482203

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024, è stata inserita la
previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di adeguamento ed efficientamento dei
collettori di smaltimento esistenti nelle vie Mascagni e don Merella";

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 210 del 29/12/2021, di approvazione del progetto di fattibilità
tecnico economica dell’intervento di cui trattasi, redatto dal professionista incaricato, Ing. Roberto Gavini,
dell’importo complessivo di € 80.000,00;
    

VISTA la  delibera  di  G.C.  n.  55  del  22/04/2022,  di  approvazione  del  progetto  definitivo/esecutivo
dell’opera in argomento, redatto dal sopra citato professionista, del complessivo importo di € 80.000,00;

RICHIAMATA la determinazione Num. Gen. 1593 Num. Sett. 458/STM del 31/12/2021, con cui, dando
atto che ricorrevano le condizioni di cui al punto 5.4 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, si provvedeva a
prenotare l’impegno di spesa delle somme indicate nel quadro economico dell’intervento, sui fondi del cod.
PEG n. 09042.02.1604;

RICHIAMATA la determinazione Num. Gen. 624 Num. Sett. 160/STM del 07/06/2022, con  cui:
- è stata indetta la gara dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata, con richiesta di offerta sul Cat
Sardegna, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;
- è stata approvata la lettera di invito, contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto dei lavori, il
relativo importo presunto,  il  termine per la ricezione delle offerte,  il  tempo massimo per  l’espletamento
dell’incarico e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile, nonché i criteri di valutazione delle offerte;
- si è provveduto a prenotare l’importo complessivo di € 63.781,77, stanziato sul Bilancio di Previsione
finanziario 2022/2024, esercizio 2022, sul cod. PEG n. 09042.02.1604;
 

VISTO il verbale di gara in data 28/07/2022, generato dalla piattaforma CAT Sardegna, codice RdO -
rfq. 393467, con cui è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, a
favore  della  ditta  geom.  Giovanni  Doneddu,  con  sede  a  Pattada  (SS),  via  Amsicora,  n.  11,  p.  I.V.A.
02292320906, che ha offerto per l’esecuzione dei lavori un ribasso del – 4,152%, sull’importo posto a base
di gara, pari ad € 57.983,43 I.V.A. esclusa, di cui € 54.998,43, quale importo dei lavori da assoggettare a



ribasso, oltre ad € 2.985,00 per oneri della sicurezza di cui al D. Lgs. n. 81/2008, da non assoggettare a
ribasso - CIG: 9249482203;

RICHIAMATA la  determinazione  Num.  Gen.  1011  -  Num.  Sett.  257/STM  del  07/09/2022,  di
aggiudicazione lavori alla ditta sopra generalizzata,  come da verbale di gara in data 28/07/2022, Rfq n.
393467, per un importo netto di € 52.714,90, oltre €  2.985,00 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a
ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 55.699,90, oltre I.V.A. a norma di legge;

 DATO ATTO che con contratto Rep. n. 708/2022, si è proceduto alla relativa stipula;

CONSIDERATO che occorre procedere ad assumere regolare impegno di spesa a favore del suddetto
creditore, per l’importo complessivo di € 61.269,89, I.V.A. compresa;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria a mezzo di DURC regolare;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;
    RILEVATO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. n. 136/2010 s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi
finanziari,  è  stata  ottemperata  la  richiesta  all’Autorità  Anticorruzione,  per  l’attribuzione  del  CIG:
9249482203;

   VISTI i  nuovi principi contabili  applicati,  concernenti  la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

    VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  25,  in  data  27/05/2022,  unitamente  alla  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione per il periodo 2022/2024;

    VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 15/06/2022, di approvazione del PEG
finanziario per il triennio 2022/2024;

  DATO ATTO che per l’attuazione dell’intervento di cui trattasi è previsto lo stanziamento dell’importo
complessivo di € 80.000,00 sui fondi dei cod. PEG n. 09042.02.1604 per € 70.000,00, e sul cod. PEG n.
09042.02.1603, per € 10.000,00;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti e delle concessioni”;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

TANTO premesso e considerato;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi, ed in particolare l’art.
54,  con cui  sono disciplinate le modalità  di  adozione  delle  determinazioni  da parte  dei  Responsabili  di
Settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



DI IMPEGNARE, per le ragioni specificate in premessa, a seguito della sottoscrizione del contratto Rep.
n. 708/2022 per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, a favore della ditta geom. Giovanni Doneddu, con
sede a Pattada (SS), via Amsicora, n. 11, p. I.V.A. 02292320906, la somma complessiva di aggiudicazione,
pari ad € 61.269,89 (di cui € 55.699,90 per lavori, € 2.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 5.569,99 per I.V.A. 10%), sul cod. PEG. n.  09042.02.1604 del bilancio di previsione 2022/2024 –
annualità 2022- impegno n. 48801.

DI DICHIARARE economia, per ribasso di gara, sull’impegno sopra specificato, la complessiva somma
di € 2.511,88;

DI DARE ATTO che  la  prestazione  verrà  realizzata  nell’anno  2022 e  che,  qualora  ne  ricorrano  le
condizioni,  l’impegno  di  che  trattasi  dovrà  essere  reimputato  sulle  annualità  successive  del  bilancio  di
previsione secondo lo stato di avanzamento dei lavori e il cronoprogramma degli interventi.

   DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti
del D.Lgs 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e Contratti”.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse a suo carico ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990;
artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi;

-  di  esprimere parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale  presso  il  Settore  intestato  e  che  a  suo  carico,  come  da  dichiarazione  agli  atti  del  presente
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990; artt. 6
e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Tecnico Manutentivo Gestione Contratti

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio

Ittiri, 28/11/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato



Digitalmente)
 

 

   

        
 


